MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

1

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 31/2025
ABERTURA DE PROCESSO PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA E TRANSFERÊNCIA EXTERNA NOS

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS DE NÍVEL MÉDIO

RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria 229, de 30/12/2025, publicada no BGP, de 02/01/2026, e de acordo com a legislação vigente,
torna  pública  o  RESULTADO  PRELIMINAR  do  EDITAL  DE  ABERTURA  DE  PROCESSO  PARA
TRANSFERÊNCIA INTERNA E  TRANSFERÊNCIA EXTERNA NOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS DE
NÍVEL MÉDIO:

NOME COMPLETO
MODALIDADE DA

SOLICITAÇÃO
TURMA SOLICITADA

RESULTADO
PRELIMINAR

Emanuele Bernardi de Jesus
Lanius

Transferência Interna
- Troca de Turno

1° Técnico em Química -
Manhã

INDEFERIDO -
NÃO HÁ VAGAS

Nicolle da Silva Lopes
Transferência

Externa
1° Técnico em Química -

Manhã
INDEFERIDO -

NÃO HÁ VAGAS

Julia Serena Guimarães
Transferência Interna

- Troca de Turno
2° Técnico em Fabricação

Mecânica - Manhã
DEFERIDO

Lucas dos Santos Leal
Transferência Interna

- Troca de Turno
2° Técnico em Fabricação

Mecânica - Manhã
DEFERIDO

Saulo Charopem de Castro
Transferência Interna

- Troca de Turno
2° Técnico em Fabricação

Mecânica - Manhã
DEFERIDO

Luiz Henrique Zanon Yabel
Transferência Interna

- Troca de Turno
2° Técnico em Fabricação

Mecânica - Tarde
DEFERIDO

Eduardo Luis Scopel Panassol
Transferência Interna

- Troca de Turno
2° Técnico em Química -

Tarde
DEFERIDO

Vinícius Menegat Zacchi
Transferência Interna

- Troca de Turno
2° Técnico em Química -

Tarde
DEFERIDO

Alexandre Rodrigues Nicoloso
Transferência Interna

- Troca de Turno
3° Técnico em Plásticos -

Manhã
DEFERIDO

Maria Eduarda Michelon
Carvalho

Transferência Interna
- Troca de Turno

3° Técnico em Química -
Manhã

DEFERIDO

Maria Vitória Servilha Soares
Transferência Interna

- Troca de Turno
3° Técnico em Química -

Manhã
DEFERIDO

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

2

Stephany Luiza Marques Da
Silva

Transferência Interna
- Troca de Turno

3° Técnico em Química -
Manhã

DEFERIDO

Rebeca Silva Gomes
Transferência Interna

- Troca de Turno
3° Técnico em Química -

Tarde
DEFERIDO

Maria Luiza Petters
Transferência

Externa
4° Técnico em Química -

Manhã
DEFERIDO

5.2. O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar disporá de 2 (dois) dias
para fazê-lo, por meio do Formulário de Solicitação de Recurso   online  .

Caxias do Sul, 30 de janeiro de 2026.

_________________________
JOSIANE ALVES SANTOS

 Diretora-Geral Substituta

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfgB9GSf0L8z1m4OQjJLbcghIkhLJnFzOBHgpDW7s4q3B6UjQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfgB9GSf0L8z1m4OQjJLbcghIkhLJnFzOBHgpDW7s4q3B6UjQ/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfgB9GSf0L8z1m4OQjJLbcghIkhLJnFzOBHgpDW7s4q3B6UjQ/viewform?usp=publish-editor

		2026-01-30T09:32:35-0300